FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE
NOSSA SENHORA DAS DORES/SE

ATA DE REGISTRO DE PREçO N' í8
PREGÃO ELETRÔNICO NO 05/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 2í

Eü
LrcTTANET'

v\
V
v

@ú
21de Oüubm & 1920

Itêm
65

Qrrrr|tidadê:
20 00 [I ULT ILASE R

Praço Unltárlo: R$

135.m
\áloÍ Íotâl:
R$2.700,00

Dc6êrição: CÀMEFIA WESCAIü ÉSPECIFICÀÇÃO MINIMA: FREOUÊNCIA 5oI.Iz. 6oHz; cAPÍURA DE FoToS BMP E JPG: TIPo oE sENsoR
CMOSI COMPATIBILIDADE COM SOFTWARES DE VIOEOCONFERÊNOA; SISTÊMAVM PRocESsADoR 18oM/BPM DE ALTA VELooDAoE;
COMPAÍIBILIDADÊ COM SISTEMA WINDOVI/S E ENTRADA USB 2.0; RESOLUÇÃO: 1920 X 1080.

llóm
68

Qumtldado: unidâd.
10 00 Unid

M.í6s: AMVOX Mod.lô: cIGANÍE Pr.fp UnltÍlo: R3

352.m
\âlor Totd:
R§3.520,m

fu 6§p€ciÍicâçôê6 tócnicas coílstafit€§ do pÍocásso €m êpÍOrde, âssifi cô.no lodâs a6 obÍig6çóo6 ê coÍrdiçô€s d€scritâ6 na miftrta deAtâ de RooiBlro do PÍ€ço6 g na

Poposlâ de Prcços inl€gaam esla ÂRq indeporúanlsmâítê de tíânscÍiçáo,

Oaac.iç5o: Caixa dê Som ampliÍcáda Pot6naiar 200 RMS Entêdãi 2 x MIC (P10) íxauxilior (P2), Eluctooth, USB CoÍ Plldominrlttgr PÍcto
Dalplay LCD com rníormâçôesAlçá pára tlansortê aju{ávol Equalizadoí dg $m

Íolal: R9 êâ,0O

A vdiclâde lbslaAlâ de RegrslÍo de Preços ó aló 03/07ã)24. â conteí do dieOrl0?12a23

1. DO OBJETO:

01 .1 . A presente Ata tem poÍ objeto o registro de preços para evêntual futura aquisição, de formâ percelade,

de materiais permanentes, equiparnentos e rnobiliários, para atender às necessidades do Fundo Municipal de
Saúde deste MunicÍpio, de acordo com as especificações constantes do Edital de Pregão Eletrônico no

05/2023 FMS e seus anexos, e propostas de preços apresenladas, de acordo com o art. 55, X da Lei n"

8.666/93, passando tais docurnentos a faêt palle integranle do presente instrumenlo para todos os fins de
direito.

2. DO REGTME DE $CCIJÇÃO:

02. 1. O objeto será executado ,Tediante a forrna de execução indirêta, sob o rêgirnê de erÍpreitade poÍ proqô

unitário, nos terrnos da Lei n" 8.666/93.

3. DO PREÇO E DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

Unidadê:
Unid

No drâ 0o dê Júho de 2023, írcla)FU oo l/t Nlcl - DÊ sâbÊ oE N§AsExHoRADÉ DoRÊsrSE , in§cÍtto{s) no CNPJ 11.@.851/0001-9a, cdn sêd6àAv
U8ERDÂDE n' S/N CEP 4960G000 - Nossa s€nhora dss Oses§E n€stê sio l€gslíndns rsríêsêntado poí GIL\flt{ ,R rJO ADR OE. poítsdoí do CPF n

587,l0l39to. RESOLVE ÍEgistrar preÇos para e\rônlud áqJbi{Éo êm íaca dã 4í6d|teÇ& dâ(s) p.E ctâ(§) da(s) dnp.6a(s) ãb.ixo qudíiÉda(s):

Foíí.cêdor: lv/t lÉÍE BTRBO§ADE SAIDI{Â CIPJ: O7.101.2EUm1.3)

RerÍêsrntant6: lvan6t€ BaÍbosa dê Santana

Bl.íone: {79) 3631-16€7

E .ll: coprart. âdm. s€@hol mâil. com

Eíd.Í.ço: RUA DR. LAUD€UNO FREIRE, 139 - CEiÍTRO, Lâgrto - SE - 494{X}«X}

ModelorWCoSS

03.1. Os materiais serão fornecidos pelos preços regislrados conslantes do Ane)o I dosta Ata,

03.2. Os pagarnêntos serão eíetuados após liquidaÉo da despesa, no prazo de até 30 (trinta) dias, rnediantê

a apresentação de l.lota Fiscal/Fatura, dêvidarnênlê cêrtificada pelo setoÍ responsável pelo recêbirnênto do
objeto;
03.3. Pâra fazer jus ao pagarnênto, o fornecedoÍ rêgistrado deverá apresentar, juntaÍnênte com o documênto

de cobrança, prova de regularidadê para com as Fazêndas Federâ|, Esladual e Municipal, prova de
regularidade perante o lnstituto Mcional do Seguro Social - INSS, perante o FGTS - CRF e a Certidão de
Débitos Trabalhistas - CNTD:

03.4. lúenhum pagamento será efetuado ao fornecedor registrado enquanlo houver pendência de liquidação
de obrigaÇão Íinanceira, em virtude de pênelidadê ou inadimplência contratual;

03.5. Mo haverá, sob hipótese algunn, pagamento antecipado;
03.6. Mo haverá reajuste de preços durante a vigência desta atei
03.7. Nlo caso de atraso de pagarnento, será utilizado, para alualizaÉo do valor mencionado no caput desta
Cláusula, o Indice Mcional de Preços ao Consumidor - INPC/IBGE;

03.8. l.,los preços êstarão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamentê, decorram da exgcuÉo do
obJeto da presente ata, inclusive custos com pessoal, encargos sociâis, trabalhistas e prgvidenciários,

administíaÇão, tributos, emolurnentos e contribuiçôes de qualquer natureza;

03.9. Decorridos 15 (quinze) dias contâdos da data em gue os pagaÍnentos estiverem relidos, sem que o
Íornecedor registrado apresente a documentagão hábil para liberação dos seus créditos, o registro será

cãncelado unilâteralrn€nte pelo ÔRGÃO GERENCADoR, Íicando assegurado ao fornecedor registrado, tão
soÍEnte, o direito ao recebirnento do pâgaÍnento dos produtos êÍetivaÍnente prêstadôs e âtestados.

4, DO REAJUSTE DE PREÇOS

04.1. Mo haverá reâjuste de preços durente o perÍodo de vigência de ata.

04.2. Os prêços registrados poderáo ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados

no nercado ou cancelados por Íato que eleve o custo dos itens íegistrados, cabendo ao órgão gerenciador

proÍrpver as nêgociaÇôes junto ao Íornecedor regislrado, observadas as disposiçÕes conlidas na alínea "d' do
inciso ll do caput do ãrt. 65 da Lei n" 8.666, de 1993;

04.3. Quando o preço registÍado tornar-se superior ao preÇo praticado no mercado por rnotivo superveniente,

o órgão gerenciador convocará o Íornecedor registrado para rênegociarêm a redução dos preços aos valores
praticados pelo mercado:

04.4. O Íornecedor registrado obriga-se a repassar ao Órgão gerenciador todos os preÇos e vantagêns,

oÍêrtados ao rnercado, sempre que esses forêm mais vanta.iosos do que os vigentes;

04.5. Quando o preÇo de rnercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor registrado não

púder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

04.6. Liberar o íornecedor registrado do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes de

solicitação Íormal de fornecimento, e sem aplicaçáo da pênalidade, sê confirmada a veracidade dos motivos e

comprovantes apresentados;
04.7. Caso haja, convocar os fornecedores registrados na quelidade de cadastro de reserva para assêgurar

igual oportunrdade de negociação:

04.8. l,,lão havendo êxto nas negociaçóes, o órgão geÍenciador deverá proceder o cancelarnento da ata de

registío de preços, adotando as Ínedidas cabÍveis para obtenÇáo da contrataÉo rnais vantajosa;

04.9. É vedado eíetuar acréscimos nos valores fi)Gdos pela ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de

que trata a alínea "d" do inciso ll do art. 65 da Lei no 8.666, de 1993.

5. DAVALIOADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

05.1. Avalidade da presente Ate de Reglstro de Preços é de 12 (doB) mescs, Gontados da dáta de sus

assinaturá.

'N
W

05.2. Findo êste, as pârtes não podêrão exigir umâ da outra o enurimento dos quentitativos prêvistos no

instrumento convocatório, considerando-se perfêitamente realizado o ob.ieto desle instrurnento.

6. DO rNiCtO DOS FORNECTMENTOS E CONDTçÕES DE RECEBTMENTO DO OBJETO

06.1. O início dos fornecimêntos dâr-se-á da essinalurã da atâ de registro de prêços e sua efetiva publicação

no diário oficial do Município;

06.2. O prâzo de êntrega dos itens seÍá de até lrinta dias, contados do recebimênto da nota de empenho, nos
locajs nela indicados, em horário de epediente do órgão;
06.3. As entregas serão solicitadas coníorme as necessidades do órgão;
06.4. O rêcebirnento do objeto dar-sê-á de acordo com o art. 73, inciso ll, letra "a",'b", da lei 8.666/93, com

altêraÇôes posteriorês:

06.5. Os itens serão recebidos provisoriarnente no prâzo de dois dias, pelo(a) responsável pelo

acompanharnento e fiscalização do conlralo, para efeilo de poslerior verificâção de sua conformidade com as

especiíicaçõês constanlês neste teÍrno e proposta da conlratada;
06.6. Os bens podeÍão ser Íejeitados, no lodo ou em parte, quando €m desacordo com as espêcificagões

constantes nesto teÍmo ê proposta da contratada, devendo seÍ substituídos no praa de sete dias, a contar da
notiíicação da contratada, às suas custâs, sem preiuízo da aplicação das penalidades;

06-7. As quantidâdes indicadas no presente termo são íneraínente estirnativas, não gerando obrigaÇão de
consumo para o Município;

06.8- Caberá ao setor solicitante, o recebiÍnento e a atêslação da(s) l,lota(s) Fiscal(is) Fatura(s)

correspondentes aos fornecirnentos executados, em pleno acordo com as especificações contidas no presente

terno, aliado às disposiÇões constantes da proposta do fornecedor;

06.9. A instalação, quando coubeÍ, deverá ser feita pela licitanle vencedora, em locel indicado pelo setor
deínandante, sem ônus adicional posterior ao processo de aquisição. A instalação compreende: a conÍerência
de partes e peças, montâgem do equipârnenlo, a reelização de testes Íinais, âjustes e calibrâÇão que

coloquem o êquipamento em completo funcionamento. Deverá ser agendado com SMS, beneficiário desta
aquisição, com antecedência mínima de 03 (lrês) dias úteis, a vinda do técnico para instalação e

dernonstíaÇâo do mesmo;

06.10. A Liôitante deverá encaminhar, quando da entrega do êquipaÍnento e material, os rnanuais de opGraçâo

e serviço, em íormato impresso em português. Para cada item distinto do obieto da licitação, o número de vias

do rnanual impresso de operaÇão corresponde à quantidade definida por item do objeto de licitação. O manual

de serviÇo compreende: esquernzls eletrônicos, eletromecânicos, pneumáticos, procedirnentos de calibração,

lista de equipam€ntos necessários à manutênção correliva, calibração, desenho eplodido e lista completa de
peças, com respectjvos códigos, podendo, entretânto, eÍgir sigilo em íunÉo do seu direto à propriedede

industrial ou intelectual.

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRA

07.1. As despesas oriundas com o pagarnênto do referido objeto dest8 ARP corrorão à conta dgg r6sur6or
orÇaÍnentários consignados no Orçarnento Programa do órgão gerenciador e/ou dos dernais partÍcipes,

conforrne o caso, com dotaÇão suÍiciente, obedecendo à classificação pertinentê, devêndo ser indicadas

âpenas quando da respectiva Íorrnalização do contrato ou oulro instrumênto hábil, nos terrnos do art. 6', §2',
do Decrêto Municipal no 61712018.

8. DA RESPONSABILIDADE DAS PARTES:

08.1. O fornecedor registrado, durante â validadê do registro, comprometo-gg a:

1. Cumprir ragorosamente a progrâmaçáo de ÍorneciÍnenlo emitida pelo Órgão gerenciador, quanto à date, i\
horário, local, quantidade e qualidade dos produtos a serem entregues; * \ \

' :"jil[: J :ljff

"",,:n::"1

l"[j,: :ffi Li:ff :jff #[: ffi ff:fiJ;i:: r#'r"'
o"

w

administraÇão, os produtos rejeitados ê que porventura não atendam aos requisitos pré-definidos no
terrno de refêrência, providenciando, também, a ,nercadoria que no rnomento possa estar em falta em
seu estâbelecimento;

3. Manter durante toda a validade deste instrumento as exigências de habilitação ou condiçÕes
determinadas no procedirnento de licitação que o precedeu, sob pêna de seu cancelarnento do registro
e aplicação das penalidâdes adiante previstas;

4. Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fornecimento, de fornra plena e
satisfatória, sem ônus âdicionais de qualquer natureza para o órgão gêrenciãdor;

5. Responsabilizâr-se por todas as despesas, obrigaçõês e tributos decorrentes da execução do obieto
registredo, inclusive as de natureza trabalhista, devêndo, quândo solicitado, fornecer ao órgão
gerênciador comprovantê de quitâção com os órgãos competenles;

6. Responsabilizar-se por eventuais multâs, municipais, estaduâis e federais, decorrentes de faltas por ela
cornetidas na execução do objeto registrado;

7. Responsabilizar-se pelos danos causados direlamente à Secretaria ou a tercêiros decorrentes de sua
culpa ou dolo na exocução do objeto registrado, não exduindo ou reduzindo êssa responsabilidadê a
fiscalização ou o acompanhaÍnento pelo órgão gerenciador;

8. Responsabllizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisquer outros Terrnos de Autorizaçáo que
se Íaçam necessários à execução do objeto registrado;

9. Executar fielmente o objeto contratado e o prazo estipulado;
'10. l"lào transferir a outrem, no todo ou em parte, o leííno Íirrnado com o órgão gerenciador, sem prévia e

elpressa a nuência;

11. Mo realizar associação com outrem, cessão ou lransferência totâl ou parcial, bem como a fusão. cisão
ou incorporação, sem prévia a expressa anuência do órgão gerenciador.

08.2. O Órgão gerenciador, durantê a validade deste regislro, compromele-se a:
1. EÍetuar o pagamento nas condiçÕes e preço pacluados;
2. Proporcionar ao Íornecêdor registíado todas as condições necessárias ao pleno cumprirnento das

obrigaçÕes decorrentês do presente termo, consoante eslabelêce a Lei n. g.666/93;
3. Designar um representante para acompanhar e Íiscalizar a execu€o dos fornecimentos decorrentes do

presente registro, que deverá anolaÍ em registro próprio, lodas as ocorrências veriÍicadas;
4. Comunicar ao fornecedoí registrado toda e qualquer ocorrência relacionada com a execuÇão dos

servrços, diligenciando nos casos que exigem providências prevenlivas e corretivas.

9. DAS PENALIDADES E MULTAS:

09.1. Pelo atreso injustificado nos Íornecimenlos, pela inexecuçáo total ou parcial do objeto pactuado,
conÍorrne o caso, o Órgão gerenciador poderá aplicar ao Fornêcedor as seguintes sanções, previstas no art.
87 da Lei n" 8.666/93, garantida a prévia deíesa:

1. Advertência j

2. Multa de 0,5o/o (rero vÍrgule cinco por cento) por dia, até o rÍÉxjmo do 10% (dez por cônto) iobr€ o vairrr
do(s) material(is), em decorrência de atraso injustificado na e:ocução dos fornecirnêntos;

3. Multa de 10o/o (dez por cento) sobre o valor total do(s) rnaterial(is), no ctrso de ine)Gcução total ou
parcial dos mesmos:

4. Suspensão temporária dê participar em licitaçáo e impedlÍnento de contraler com a Adminiatroção do
Municlpio, pelo prazo de até 02 (dois) anos:

5. Declaraçáo de inidonêidade para licitar ou contratar com e Administração pública.

10. DO CANCELAMENTO DAATADE REGTSTRO DE PREÇOS:

10.1. O registro do íornecedor será cancelado quando:
1. O fornêcedoÍ descumprir as condiçôês da Ata de RegislÍo de PÍeços:

N

1

2. O fornêcedor não retirar a nota de empenho ou instrurnento equivalente no prezo estabelecido pela

ad min istração. sem justiÍicativa aceitável;
3. O fornecedor nâo aceitar reduzir o seu preço, na hipótese deste se lornar superior àqueles praticados

no ntercado.

4. O fornecedor sofrêr quaisquer das sançÕes previstas na cláusula anlerior, alÍneas d e e.

10.2. O cancelamento de registros nas hipótêses previstas nas alíneas a, b e d desla cláusula será formalizado
por despacho do órgâo gerenciador, assegurado o conlradilório e a ampla deíesa.

11. DAVINCULAÇÃO DO REGISTRO:

11.1. O presente termo está estritarnentê vinculado:
1. Ao procedirnento licitatório na rnodalidade prêgão, âto no O5l2O23 FMS, sêus enexos;

2. A proposta do fornecedor registrado.

12. DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL À E)GCIJÇÂO DO OBJETO E OS CASOS OMISSOS

2.1. A presente ata de registro fundaínenta-se:
1. l.la Lei Federal no 10.520102;

2. M Lei FedeÍal no 8.666/93;

3. No Decreto Municipal no 67012020;

4. l.lo Decreto Municipal no 61712018;

5. lüos preceitos do direito público;

6. Supletivamente, nos principios da teoria geral dos contÍalos e nas disposições do direito privado

'12.2. Os casos omissos e quaisquer ajustes que se Íizerem necessários, em decorrênciâ deste terrno, serão

acordados entre as partes, lavrando-se, na ocasião, termo adilivo.

14. DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO:

'14.1. t\h íorma do que dispóe o artigo 67 da Lei n" 8.656/93, será designado servidor, para acompanhar €

fiscaliza r e)ecução da presente Ata de Registro de Preços.

14.2.

^Íiscalizaçáo
compete, entre outras atribuições, verificar a conformidade do íornecinronto dos m€terlaiê

com as normas especificadas, se os procedimentos são adequados para garantir a qualidade desejada.

14.3. Aaçâo da fiscalização não e)(onera o Fornecedor de suas responsabilidades conlratuais.

15. DO FORO:

1S.1. As partes elogem a Cornarca da Cidade de l',lossa Senhora das DoÍes, Estado de Sorgipê, corno únioô

competente para dirimir as questôes que poÍventurã suÍgirem acerc.t do presente inslrurnento, com renúncia

expressa por qualquer outro.

E, por estarem assim, justas e acordadas, es partes assinam este instrurn€nlo, a íim de que produa §sug

efeitos legais.

13. DASALTERAÇÕES:

'13.1. Compete a ambas as partes de comum acoÍdo, salvo nas situações tratadas neste instrumento, na Lei no

8.666/93, com alteraçÕes posteriores e em outras disposições legais pertinentes, rcaliâÍ, rnediante terrno

aditivo e/ou termo de re-ratificação, as alteraçôes que julgarêm convenientos;

13.2. Em caso de concordata, o registro poderá ser mantido, se o Íornecedor registrado oferecêr garantias

que sejam consideradas adequadas e suÍicientes para o satisÍatóÍio cumprimênto das obrigações por ele

assumidas.

AprcsenteAla dê R€gislro de Preçrs após lda e achada conÍoíne. é assinada pdas

GiLVÀ.I ÁRA'JC
GESTOR DO

IVANEIE SANBOSA DT

s NrÀNA:o7r 0 I 2a8oo',11i:1,:fl f, ""S"h,-0r30

N,}IETE B§BOSADE SAI?NA
07. í 0,l.28810,001«}